⁴⁶¹ „*Etsi enim daretur quod ratio sufficeret ad probandum quod visio Dei nuda et fructu est finis hominis, tamen non concludetur quod ista perpetuo convenient homini perfecto, in anima et corpore, sicut dicitur in IV distinctio 43. Et tamen perpetuitas huiusmodi boni est conditio reddens finem appetibiliorem quam si esset transitorium. Consequi enim hoc bonum in natura perfecta est appetibilius quam in anima separata, sicut patet per Augustinum XII Super Genesim. Ista igitur et similes condiciones finis necessarium est nosse ad efficaciter inquirendum finem, et tamen ad eas non sufficit ratio naturalis; igitur requiritur doctrina supernaturaliter tradita.*“ Ord. Prol., p.1, q.un., n.16; Vat. I, 11.

⁴⁶² „*Secundo sic: omni cognoscenti agenti propter finem necessaria est cognitio quomodo et qualiter acquiratur talis finis; et etiam necessaria est cognitio omnium quae sunt ad illum finem necessaria; et tertio necessaria est cognitio quod omnia illa sufficiunt ad talem finem.*“ Ord. Prol., p.1, q.un., n.17; Vat. I, 11-12.

⁴⁶³ „*Sed haec tria non potest viator naturali ratione cognoscere. Probatio de primo, quia beatitudo confertur tamquam praemium pro meritis quae Deus acceptat tamquam digna tali praemio, et per consequens non naturali necessitate sequitur ad actus nostros qualescumque sed contingenter datur a Deo, actus aliquos in ordine ad ipsum tamquam meritorios acceptante. Istud non est naturaliter scibile, ut videtur, quia etiam errabant philosophi, ponentes omnia quae sunt a Deo immediate esse ab eo necessario. Saltem alia duo membra sunt manifesta: non enim potest sciri naturali ratione acceptatio voluntatis divinae utpote tamquam contingenter*

Eigenschaften, die ihnen eigentümlich sind, als in den Eigenschaften, die sie gemeinsam mit den materiellen Dingen haben. Aber diese Eigenschaften, die ihnen eigentümlich sind, kann der Mensch *pro statu isto* natürlich nicht erkennen. Folglich ist eine übernatürliche Offenbarung darüber notwendig.⁴⁶⁴

Diese besondere Eigenschaften der nicht-materiellen Substanzen können natürlich nicht erkannt werden, denn natürlich haben wir keine direkte Kenntnis der Subjekte dieser Eigenschaften. Die Kenntnis der besonderen Eigenschaften eines Subjektes kann nämlich nur aus der direkten Kenntnis des Subjektes gewonnen werden.⁴⁶⁵

Die Kenntnis, die wir über diese Substanzen *pro statu isto* natürlich haben, ist indirekt. Aus den Wirkungen dieser Substanzen in der sinnlichen Welt können wir etwas über sie erkennen. Aber dadurch erlangen wir keine Kenntnis über ihre besonderen Eigenschaften. Gott, die erste nicht-materielle Substanz, hat z.B. die Eigenschaft, in drei Personen mitteilbar zu sein. Aber aus seinen Wirkungen in der sinnlichen Welt können wir nicht wissen, dass er diese Eigenschaft hat, denn sie entstehen aus ihm nicht als dreifaltig. Durch seine Wirkungen können wir sogar in die Irre geführt werden, und ihm diese Eigenschaft absprechen, denn in keiner Wirkung gibt es eine Natur in drei Personen. Wir können demzufolge natürlicherweise nicht diese besondere Eigenschaft Gottes erkennen.⁴⁶⁶

Die übernatürliche Offenbarung ist also drittens notwendig, weil der Mensch die Eigenschaften der nicht-materiellen Substanzen, die ihnen eigentümlich und daher besonders erkennenswert sind, natürlich nicht erkennen können.

Das vierte Argument sagt, dass der Mensch ein übernatürliches Ziel hat, zu dem er *pro statu isto* nicht aufgelegt ist. Er muss also allmählich dazu gebracht werden, dieses Ziel zu

acceptantis talia vel talia digna vita aeterna, et quod etiam illa sufficiant; dependet mere ex voluntate divina circa ea ad quae contingenter se habet; igitur etc.“ Ord. Prol., p.1, q.un., n.18; Vat. I, 12-13.

⁴⁶⁴ „Item tertio arguitur contra opinionem philosophorum principaliter. **VI Metaphysica:** cognitio substantiarum separatarum est nobilissima, quia circa nobilissimum genus; igitur cognitio eorum quae sunt propria eis est maxime nobilis et necessaria, nam illa propria eis sunt perfectiora cognoscibilia quam illa in quibus conveniunt cum sensibilibus. Sed illa propria non possumus cognoscere ex puris naturalibus tantum.“ Ord. Prol., p.1, q.un., n. 40; Vat. I, 22.

⁴⁶⁵ „Secundo probo idem, quia non cognoscuntur ista propria cognitione propter quid nisi cognita sint propria subiecta, quae sola includunt talia propter quid; sed propria subiecta eorum non sunt a nobis naturaliter cognoscibilia; ergo etc.“ Ord. Prol., p.1, q.un., n.41; Vat I, 23.

⁴⁶⁶ „Nec cognoscimus ista eorum propria demonstratione quia et ex effectibus. Quod probatur: nam effectus vel reliquunt intellectum dubium quoad ista propria, vel abducunt illum in errorem. Quod apparet de proprietatibus primae substantiae immaterialis in se; proprietates enim eius est quod sit communicabilis tribus; sed effectus non ostendunt istam proprietatem, quia non sunt ab ipso in quantum trino. Et si ab effectibus arguatur ad causam, magis deducunt in oppositum et in errorem, quia in nullo effectu invenitur una natura nisi in uno supposito.“ Ord. Prol., p.1, q.un., n.41; Vat. I, 24.

wollen. Dazu braucht er aber eine übernatürliche Kenntnis. Daher ist die übernatürliche Offenbarung für die Menschen notwendig.⁴⁶⁷

Gott könnte zwar durch seine absolute Macht unmittelbar diese Verstimmung der Menschen entfernen, so dass sie sofort ihr übernatürliches Ziel suchen würden. Aber das würde alle eigenen Tätigkeiten der Menschen in der Suche des Zieles eliminieren. Das würde nämlich die Freiheit der Menschen beseitigen. Es ist aber besser, dass die Menschen bei der Suche ihres Zieles nicht ihre eigene Tätigkeit bzw. ihre Freiheit verlieren. Der bessere Weg, die Menschen dazu zu bringen, ihr Ziel zu suchen, ist folglich derjenige, der ihnen eine eigene Tätigkeit überlässt. Das kann nur durch eine übernatürliche Kenntnis vorkommen, die ihnen ihr letztes Ziel andeuten kann. Daher ist also die übernatürliche Offenbarung notwendig.⁴⁶⁸

Aber dies vierte Argument ist für Scotus nicht konklusiv. Es ist nämlich nicht bewiesen, dass die natürliche Kenntnis der Menschen *pro statu isto* nicht genug ist, um sie dazu zu bringen, ihr übernatürliches Ziel zu suchen.⁴⁶⁹

Er bietet noch ein fünftes Argument. Natürlich kann der Mensch nur durch das erkennen, was sinnlich erfahrbar ist. Aber andere Kenntnisse sind für die Menschen notwendig. Der Mensch braucht also eine übernatürliche Kenntnis.⁴⁷⁰

Dieses Argument ist aber für Scotus ebenfalls nicht konklusiv. Es ist nämlich nicht bewiesen, dass einige Kenntnisse, die für die Menschen notwendig sind, nicht durch das sinnlich Erfahrbare erreichen werden können. Außerdem ist es nicht bewiesen, dass der Mensch *pro statu isto* nur durch das sinnlich Erfahrbare erkennen kann.⁴⁷¹

Scotus bietet also zusammenfassend drei Gründe, warum der Mensch *pro statu isto* eine übernatürliche Offenbarung braucht. Erstens, weil er natürlicherweise nicht wissen kann, was sein letztes Ziel ist; zweitens, weil er natürlicherweise nicht wissen kann, wie er dieses Ziel

⁴⁶⁷ „*Quarto sic arguitur: ordinatum ad aliquem finem ad quem est indispositum, necesse est paulative promoveri ad dispositionem illius finis; homo ordinatur ad finem supernaturalem, ad quem ex se est indispositus; igitur indiget paulative disponi ad habendum illum finem. Hoc fit per cognitionem aliquam supernaturalem imperfectam, qualis ponitur necessaria; igitur etc.*“ *Ord. Prol.*, p.1, q.un., n.49; *Vat. I*, 30.

⁴⁶⁸ „*Si autem instetur quod agens perfectum potest statim remove imperfectionem et statim agere, respondeo: quod si posset de potentia absoluta, tamen perfectius est communicare creaturae activitatem respectu suae perfectionis consequendae quam non communicare; potest autem homo habere aliquam activitatem respectu suae perfectionis finalis; igitur perfectius est quod hoc sibi communicetur. Quod non potest sine aliqua cognitione imperfecta praecedente illam cognitionem perfectam ad quam finaliter ordinatur.*“ *Ord. Prol. P.1, q.un.*, n.50; *Vat. I*, 30.

⁴⁶⁹ „*Istae duae ultimae rationes [sc. quarta et quinta] non videntur quam plurimum efficaces. Prima enim esset efficax si esset probatum quod homo ordinatur finaliter ad cognitionem supernaturalem (cuius probatio est pertinens ad quaestiones de beatitudine), et si cum hoc ostenderetur cognitionem naturalem non sufficienter disponere pro statu isto ad cognitionem supernaturalem consequendam. Secunda ratio duo petit, scilicet aliquorum cognitionem esse necessariam quae non possunt cognosci per viam sensuum, et quod lumen intellectus agentis est ad talia cognoscibilia limitatum.*“ *Ord. Prol.*, p.1, q.un., n.53; *Vat. I*, 32.